友好区教育局文件

友教函〔2024〕9号
关于友好区第二届人民代表大会第四次会议

第二十六号建议的答复

崔文代表：

您提出的教科文卫方面第26号《关于友好区第二中学成立冰壶特长班建议》已收悉，现答复如下:

首先，我们要诚挚地向您表达最衷心的感谢。您所提出的关于成立冰壶特长班的宝贵建议，充分展现了您对教育事业的高度关注与深入思考，以及对学生多元化发展的殷切期望。冰壶运动作为一项具有独特魅力和重要教育价值的体育项目，对于学生的全面发展的确有着不容忽视的积极意义。

经过我们教育局相关部门及人员的认真研究和深入探讨，我们一致认为在当前的区内推动冰壶特长班的成立，从长远来看具备一定的可行性，并且会带来诸多积极影响。冰壶运动不仅能够切实有效地培养学生的团队协作能力，让他们在团队中学会沟通、合作与互相支持，同时还能锻炼学生的策略思维，使他们在瞬息万变的比赛情境中迅速作出判断和决策，此外还可以提升学生的身体协调性，让他们的身体素质在运动中得以强化。

然而，我们也深知，要将这一极具意义的建议切实落地并付诸实践，还面临着一系列实际的挑战和需要进一步精心规划的重要方面。其中，我们需要全面综合地考虑场地设施的建设或合理利用问题，确保有适宜且安全的场地供学生进行冰壶训练；还需要着手解决专业师资的配备难题，确保有具备专业知识和丰富经验的教师来引导学生；再者，课程设置的合理性也是至关重要的一环，只有精心设计出科学的课程体系，才能充分保障教学的质量和效果；同时，经费的保障也是不可忽视的关键因素，我们需要确保有足够的资金来支持场地建设、师资引进以及各项相关工作的顺利开展。

为了逐步推进这一工作，目前我们将有条不紊地着手开展以下几个方面的重要工作：一是对区内现有的场地资源展开细致深入的调研，全面评估是否具备改造或建设冰壶场地的实际条件；二是积极主动地与相关专业机构和高校建立紧密合作关系，共同探索师资培养和引进的有效途径；三是集中精力研究制定出科学合理且具有可行性的冰壶特长班课程方案，明确教学目标、教学内容、教学方法等关键要素，以切实维护教学质量和良好效果。

我们会持续高度关注并积极稳健地推进这一工作，争取在各项条件逐渐成熟之际，尽快推动冰壶特长班的成功落地实施。同时，我们也满怀热忱地希望您能一如既往地继续关注我们的工作进展，随时为我们提供更多的宝贵意见和建设性建议。

感谢您对教育工作的关心和支持！

附件：友好区第二届人民代表大会第四次会议第26号建议
承 办 人：                 主要领导：
联系电话：      联系电话：
友好区教育局

2024年5月28日
信息是否公开：公开
办理结果分类：